
1913. szeptember 14. U D VAR H ELY I H ÍRADÓ 5. oldal.fajok terjeszkedésének ez összeütközési pontján, vérrokonság és testvérnemzedék támogatása nélkül, önálló állami létünknek kétségbe nem vonható és megdönthetetlen jogot és erőt csakis a történelmi jogon felépült, nemzeti kultúra által áthatott, tisztán nemzeti állami szervezet ad.É s  amely peresben ez a nemzet kidobja az állam talpazat alól a történelmi jogot és hagyományt, amely perezben megszűnt a történelmi alapon való fejlődés, s a nemzeti kultúrát itt bennt megalapozott idegen kultúrával szemben lehanyatlani engedtük: megkezdődik állami bomlásunk s az ezeréves M agyarországot, ezt a kicsiny magyar területet az idegen népfajok nagy oczeánjénak hullámai menthetetlenül elsöprik a föld színéről.Megbízóm önagyméltósága igen jól ösmeri azokat a nagy szolgálatokat, melye­ket e századokkal ezelőtt alapított kollégium a nemzetnek és a kultúrának javára mind- ezideig hiven teljesített, és hiszi és reméli, hogy nagy és fontos misszióját hiven fogja teljesíteni a jövőben is. Reméli és hiszi, hogy amint a kollégium ősi falai mellett és azzal összefüggésben felemelkedett uj és modern épület, akkép fog tovább épülni itten a múlt alapján, régi kultúránk foly­tatásaként modern irányban a magyar kultúra.I tt  áll és őrködik a kollégiumunkat átkaroló vidék felett, tar fejével és redős homlokával, évezredek, óta az ősi H a r­gita, mint sok-sok nemzedék nehéz küz­delmének élő tanúja, csodás emlékeket tud és őriz e kicsiny székely nép régi történelméből.O tt áll tar fejével és redős homloká­val és folydogál szivének vére szakadatlanul, önti kebeléből Küküllő-folyó habjaként, hogy nedveivel termékennyé tegye szeretett székely nemzete által lakott e népes völgy kenyeret adó rögeit.É s  amiként a H argita tudja és őrzi a múltak nagy emlékét s messzi vidékre kiterjeszti saját életnedveivel termékenyítő erejét, ép úgy kell, hogy e kollégium megőrizze szivében a hagyományokat, a múltak nagy emlékeit, s a kollégium szive véreként meginduljon innen az a nagy kultur folyamat, mely a nemzeti kultnra erejével e vármegyében széliében és hosszá­ban áthassa a lelkeket, s mind tovább és tovább haladván 'a  maga folyamatában a távollevő vidékek felé, —  amint a Küküllö is messzire leviszi termékenyítő iszapját, - a Küküllö térés völgyén át meghódítson minden más ajkú népeket a nemzeti eszmének.Igen tisztelt koll. Elöljáróság és tanári K a r ! A  midőn az ünnepély keretében köz­oktatásügyi Miniszter U r  megbízása folytán testiiletüket üdvözlöm, szabadjon egyben annak a kivánalmamnak adni kifejezést, hogy kölcsönös bizalom, az egymás iránti köteles tisztelet és megbecsülés, teljes egyet­értés kapcsolja össze ezutánra is a tan­intézet vezetőit, mert enélkül munkájuknak nem lenne sikere; s az ifjúság is károsan fogja nélkülözni a jó példaadást, azt a szellemet és szép okulást, mely az egyet­értés és összetartás alkotó és teremtő nagy erkölcsi erejének tudatát kell hogy bevigye innen a nagy közéletbe.Kérem , neveljenek Önök hitbuzgó keresztényeket, jellemeket és egész férfiakat, igaz hazafiakat.Szilárd jellemeket és igaz férfiakat, kik meg vannak edzve az élet küzdelmeire, tudják mi a kötelesség és kötelesség telje­sítés, átértik, mit jelent e szó : férfi és férfibecsület, ismerik a munkának értékét és becsét s a saját erejükön elért ered­ményt és sikert tartják a legbecsesebbnek.Igaz hazafiakat, kik nem az extra-

vágáncziákban, hanem a komoly munkában, tettekben, önzetlenségben, odaadásban, áldo­zatkészségben keresik az igaz hazafiságot. Kiknek példányképei a Dugonics Tituszok és Zrínyi Miklósok, a pap, aki a gályán is kitart hite mellett, az essőben és vihar­ban, télben, fagyban, őrhelyén hiven meg­álló katona.Kedves tanuló ifjúság! A z ünnepélyen elmondott beszédekből is átérthetik, mi a hivatásuk, hogy miért kell a magyar ifjú­ságnak tanulni és dolgozni, s miért többet, mint más nemzetek fiainak.Más boldogabb nemzeteknek önként hull ölébe az, miért nekünk folyton küz­deni kell. Más nemzetek fiai talán több kényelemben, fényűzésben, nyugalmasabban élhetnek, nekünk a mi nagy nemzeti czél- jainkért való szakadatlan munka és küz­delem a sorsunk.E z  a nagy czél kell hogy vezessen minket s munkálva és küzdve, nélkülözve és verejtékezve, ha éhezve és szomjazva is, s talán lerongyolódva és sebektől borítva a nagy küzdelemben, azt a czélt bármi áron is el kell hogy érjük valaha.Üdvözlöm önöket, mint a szép jövő szép reményeit! (Éljenzés.)Az egyházkerületi igazgató tanácsának üd­vözletét Dr. Kálmán János tanügyi előadó tolmá­csolta, mig a budapesti Magyar épitész egylettő Karácsony Endre műszaki tanácsos hozott meleg üdvözletét. A volt tanítványok nevében Dr. Ravasz László tbeologiai tanár szólalt fel, ki a következő mély hatású beszédet mondotta:
A v o lt  tan ítván y ok  nevében.Dr. Ravasz László : A régi tanítványok nevé­ben köszöntöm a külsejében megujhodott százados kollégiumot. Uj falak, ékes termek, szinte idegenül pompás épület, — de azért, úgy érezzük, hogy a lélek 

a régi. Változbatik itt minden, megmásul a tanuló­sereg képe, hisz uj meg uj nemzedékek bullátnzanak keresztül i t t ; ismeretlen arezok tünedeznek fel a tanárok sorában, közöttük az ismerős arezokon is annyi az idegen vonás: görnyedtebb egy-egy váll, redősebb egy-egy homlok, deresebb egy-egy fej, — de a szellem, a genius loci ma is ugyanaz; örök­ifjú, mert eszményekből szövődött 1Mi ez a genius loci ?Az udvarhelyi kollégium szellemét nemcsak történelmi múltja, tradicziója határozza meg, hi­szen más kollégiumnak is van múltja, talán fé­nyesebb, ősibb, mint a mienknek ; nem is felada­tának sajátos volta, mert más intézetek előtt ta­lán még sokkal speczialisabb feladatok állanak, mint e mi iskolánk elő tt; az udvarhelyi kollé­giumnak egészen más a sajátsága.Más intézet él gazdag alapítványaiból, él az állam, vagy az egyház bőkezűségéből, virul azon az üzleti alapon, hogy jó pénzért hasznos ismere­teket árul. Az udvarhelyi koll. századokon át úgy élt, úgy fejlődött, hogy egy-egy nagy, nemes szív föláldozta érte minden vércseppjét. Ez az iskola sohasem volt tanárainak, hivatalosainak patronusa, gazdag táplálója, hanem szegény istápoltja volt saját szolgáinak, amelynek javáért érdemosnek tartották egy egész férfi élet minden gazdagságát, minden erejét, minden eszményét éa minden mun­káját feláldozni. — Ez az iskola mindig akkor lépett egyet előre, mikor egy-egy mély szírnek 
szenvedelmévé v á lt ; czimerének bölcs emblémája szerint aksor nőtt ki e rózsatőnek egy-egy uj le­vele, vagy ragyogóbb szirma, mikor tövise előbb már egy nemes szivet, egy fenkölt homlokot meg­sebzett. 8 az vérét titkon a gyökérre hullatta.E z az iskola az apró martyromságok isko­lája. Nem egyetlen tüneményes anyagi és szellemi erőnek terméke, hanem ezer, meg ezer emberé, uj, meg uj nemzedékeké; ennek a lángja nem egyetlen tüzoszlop, hanem ezer apró mécses össze­olvadása. Ezer apró mécses; mennyi fázó, mennyi véreB, mennyi reszkető kéz kell ahhoz, hogy ma­gasra tartva lobogjanak s mennyi hit kell ahhoz, hogy ezer apró mécses lángja egy hatalmas pharos- ban olvadjon össze.Azok a főgondnokok, akik az utolsó gyere­ket is ismerték s nagyobb gonddal vigyáztak az iskola egy holdjára, mint a maguk ezrére; azok a rektorok, professzorok, kiknek több volt az is­kola, mint a saját családjuk, kik mindon idejüket az iskolában töltötték, s haza csak aludni — sokszor csak virrasztani — já rta k ; azok a régi, I

tiszteletes tanárnék, kik a hazasiró székely gye­rek lóikét anyai szóval, szakadt zekéjét anyai kéz­zel orvosolgatták; azok a kis székely eklézsiák, amelyek a szűk aratás javát az iskolának adták; szegény patronák, kik maguk nélkülöztek, csak a diákoknak teljék, — ezek az emberek mind-mind névtelen hősei a magyar kultúrának, kiknek ne­vét nem tanitják az egyetemeken, de akiknek neve föl van írva ott, ahol az embert mennyei mértékkel: az áldozat mértékével mérik.Ez lengi körül az udvarhelyi kollégiumot.A pásztorgyerek mikor a Budvár ormára ér, ön­kénytelen is elhallgat vidám dalával s valami sej­telmes komolyság szárnysuhanását érzi meg: vé­res barezok, nagy tragédiák homályos emlékezései szállnak át a lelkén, Mikor a székely gyerek e kollégiumba lép, önkénytelenttl is elkomolyodik, s megérez valamit: azt, hogy valaki sokat nélkülö­zött, hogy neki kenyérre teljék; sokat virrasztot- tak azért, hogy neki csendes álma legyen; valaki megrokkant az öokénytes munka alatt, hogy ó vigabbaD tudjon játszani.Ifjú barátaim, ti ma még csak sejtitek ezt, de majd megtanuljátok, akkor, amikor az életből visszatértek ide; visszatértek azzal a tapasztalás­sal, hogy ti magatok is csak akkor tudtatok al­kotni, híveknek maradni, akkor voltatok igazán emberek és igazán keresztyének, mikor életetek­nek egy-egy drága darabját titkon, áhítattal, a jövendő érdekében fel tudtátok áldozni.Csak akkor lesztek ti igazán udvarhelyi diákok, — az áldozat törvénye által.Az áldozat törvényét Jézus iktatta a vi­lágba. Legyen hát az ő neve felírva ez uj intézet homlokára is. Ez a név legyen programmja, hit­vallása, ereje és diadalmaiAz éljenzés elttltével Szabó András tanár, ki az uj hajlék előkészítő munkájában, majd az építkezés keresztül vitelével elévülhetetlen érde­meket szerzett, ismertette vázlatosan az építkezés történőiét, megemlékezve a leküzdött nehézségek­ről és az elért eredményben résztvevő férfiakról Ezután Qrodk László 7. o. tanuló hatásosan el­szavalta Fülöp Áron ez alkalomra irt gyönyörű szép Epilógusát. — Gyárfás Endre főgondnok megköszönte az olhangzott üdvözleteket, mely utánDr. Kenessey Béla püspök áldotta most meg az uj hsjlékot, mely után felhangzott & Hymnusz, s a közönség emelkedett hangulatban ment a pa­zar uj épület megtekintésére. td v ö a lé  le v e le k .Üdvözlő levelet vagy táviratot küldöttek: Gróf Haller János v. b. t. t., az Országos Közép­iskolai Tanáregyesület, Benedek Sándor kult. miniszt. áll. titkár, Dr. Boncz Ödön miniszteri tanácsos. Kuncz Elek tankor, főigazgató, Ő zt. Báró Kemény Béláné, Gyárfás Malviné, Id. Br. Dániel Gábor ny. főispán, Dr. László Mihály orsz. képviselő, Ajtay János unit. lelkész, Homoródal- más, Bódi Dénes ref. lelkész Rimaszombat, Pál Adolf és Pál Ernő Orosháza, Mayer János és Jáuó Béla Szászváros, Veress Károly ref. lalkész Papólcz, Barabás Samu orsz. levéltárnok Bpest, Varga Dezső Nagyvárad, Kisgyörgy Sándor unit. esperes Vargyas, Alpár Ignécz műépítész Budapest, Sz. Szakács Péter a marosvisárhelyi keresi, és iparkamara titkára, Dr. Hegedűs István egyet, tanár Budapest, Nagy Károly egyházker. főjegyző Pöstyéo, Rákos-szobrász Budapest, Derzsi Kovács Ferencz tanár SzenteB, Deák Lajos kir. tanielü- gyelő Marosvásárhely, Dr. Csiki Kálmán táblabiró Marosvásárhely, Hegyi András ref. lelkész Maros- vásárhely, Magyar Vilmos az épület tervezője és műszaki vezetője, Bütyke Boldizsár tanár Hajdú­böszörmény, Farczády László Eger, Bekó István ny. tanár, ref. lelkész Rákospalota, Hufnagel Imre Budapest, Geró és György Budapest. A ref. egyh. konvent nevében Gr. Degenfeld Imre fógondnok és Dr. Antal Gábor püspök, Az orsz. ref. tanár­egyesület elnöksége, Kálvin-szövetség elnöksége, Budapeati és kolozsvári tód. egyetem rectorai, Budapesti műegyetem nevében Rsdos rector, Ko­lozsvári ref. theol. fakultás, Budapesti Barcsay- utczai fógimn., Budapesti II. kér. kir. egyet. kath. főgimn., Budapesti orsz. rabbiképző intézet. Buda­pesti ref. főgimn., Debreczeni reáliskola, Csurgői ref. főgimn., Gyulafehérvári róm. kath. fógimn., hajdúböszörményi Bocakay fégimn., Hódmezővásár­helyi ref. fógimn., Kolozsvári unitárius kollégium, Mérmerosszigeti ref. fógimn., Nagyenyedi tanító­képző, Nagyszebeni ágostai főgimn. és főreáliskola, Száezrégoni ágostai gimn. igazgatósága stb.;A b a n k e ttAz uj iskola megtekintése után a közönség férfi része a Budapest-szállóba jött össae áldo­másra. Az első felköszöntőt Kenessey Béla püspök



6. oldal. UDVARHELY I H ÍR A D Ó 1913. szeptember 14.
mondott a királyra. A kormányt és képviselőjét 
Gönczi Lajos köszöntötte. Gyárfás Endre fögond- nok az egyházi főhatóságért és a püspökért ürí­tette poharát. A tesvérÍDtézeteket Kovács Dániel tanár üdvözölte; az egyházakra és azok képvise­lőire Bíró  Sándor tanár mondott pohárköszöntőt 

Pál István apát-kanonok a kollégiumot és a fe lekezetek közti egyetértő becsületes magyar mun­káért ürítette poharát. A megyére és városra különösen pedig az alispánra Vajda FereDcz es­peres; a hadseregre Sebesi János alispán; az állami intézményekre Bőd  Károly ny. tanár; a helybeli iskolákra Menyhárt András ny. esperes; a szülőkre Dr. Savast László theol. tanár; az építés munkásaira Bíró Áron lelkész mondottak pohárkőszöntőt. Báró Danid  Lajos országgy. kép­viselő Kenessey püspököt üdvözölte; Embcry Ár­pád főgimn. tanár igen szcllomea makámában a a kollégium tanári karát köszöntötte; Dr. Pálffy Jenő főszolgabíró a volt tanítvány hálás szerető­iét tolmácsolta Gönczi igazgatónak. Majd pediglen 
Qálffy Ignácz igazgató, Zajeon Ferencz tanár mondottak pohárköszöntőt, mely után a társaság a sikerült jó ebédről kellemes hangulatban eloszlott.

E gyliA zl estély.A kollégium felszentelése alkalmából a ta­nári kar az intézet tornacsarnokában vallásos estélyt rendezett. Daczára a napközben lefolyt sok ünnepségnek, a nagy termőt zsúfolásig megtöltötte a díszes közönség, amely ismét hallani vágyott 
Kenessey püspöknek egyszerű, közvetlen és a szi­veket csodálatos módon átjáró és megújító beszé­dét. Uj épületet omolt a református gimnázium, hogy hathatósabban szolgálja a kultúrát. És meg­magyarázta, hogy mi a kultúra, ki az igazi mü­veit ember. Tükröt tartott szemeink elé, amelyben megláthassa mindenki önmagát és megismerhesse belőle az igazi müveit ombertA püspök beszédéhez méltó keretet nyújtot­tak a többi 6zereplók. Molnár Géza hegedűn já t­szotta Goldmark K . Suite II. Cis moll. Saja An­tal zenetanár zongorakisérote mellett. Saja Antal zongorán játszotta Beethoven L . D . moll Sonátá- ját. Ilyen magas műélvezetben ritkán van része az udvarhelyi közönségnek, amilyent ez a két mű­vészi játék nyújtott. Nagy hatást ért el Gönczi László Kozma Andor: „Karthágói harangok" czimü szép allegorikus költeményének igazi művészi el- szavalásával. Az estélyt a Székely Dalegylet nyi­totta meg és zárta be egy-egy énekkel. Dlirrner: „Viharban" és Révy G . „Rendületlenül" ez. dara­bokat énekelték nagy készültségre és kitűnő ve­zetésre valló tökéletességgel. Minden jelenlevő CBak hálával gondolhat vissza ezen élvezetes ked­ves kis estélyre, melyen minden a művészi tökély fokán állott. A perselyben is meglátszott a hatás, mert önkéntes adományokból 107-18 korona gyűlt.
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Székely udvarhely, szept 14.

S o ly m o s s y  L a jo s  őr.— „Az U jií*'' szept. 10-iki számiból. —Diákpályám két emléke él lelkemben, teljes melegséggel és változatlan épségben : a mikor haj­dani tanárom és igazgatóm, Solyraossy Lajos dr. igy szólított meg V III. osztályos koromban is : te ; és Beöthy Zsolt, egyetemi hallgató koromban, elhagyta nevem mellől az urat.Nem tudom, jól esett-e másnak is ez a bá­násmód ; de engemet büszkévé tett, hogy ennek a két urnák szeretetében nem állok utolsó helyen. Daczos munkára sarkalt, a nemes becsvágyat fel­csigázta bennem s szinto rettegtem, ha azzal ta­lál büntetni valamelyik, hogy megmagáz vagy louraz.Lám, Bródy Sándor nagy lélekismerő; és mennyire igaza vnn, midőn azt állítja, hogy tanár éB tanítvány között lonni kell egy belső, eszményi kapcsolatnak, a moly két embor lelkét egymásba sugározza, bennük közös érzéseket termeljon, meg­értést és megbecsülést eredményezzen. E zt az ál­lapotot az élet apró ostobaságai és megszokott kegyetlenségei nem bírják összetörni soha. Lesz belőlük két testvér, a kik komolyan szeretik egy­mást : a fiatalabbik rajongva, tartózkodás nélkül szeret, az idősebb bölcsen, tartózkodón. E s mig vezeti a kisebbet azon a rögös utón, melynek vé­gén valaminő alakban ott árnyékük az életczél, bizony, sokszor felbuknak mind a ketten.De hát az okosabb és erősebb arra való, hogy felemelje társát, sót karjára vegye, ha gyönge; de lökjön rajta jót, húzzon is végig ahargasinán, ha rost az ifjú ur.A hivatalos pedagógia simasága és udvarias­sága ilyen testvériséget nem teremt soha; a nagy nevelők és tanítók születnek.Mert a születés nemcsak a költők joga ám IIlyen született nevelő és tanító volt Soly- mossy Lajos dr., a székolyudvarhelyi állami fő­reáliskolának tizenkét éven át tanára, huszonötig igazgatója. Ezrekre megy azok száma, a kik keze alól kikerültek s ma a társadalomban jelentős pozicziót foglalnak el.Meg vagyok győződve, hogy eme sok ezer között senki sincs, kinek leikébe, ő miatta, tövis törött volna; pedig Solymossy nem volt sima nyelvű, édeskedő ember. A mint másban utálta és irtani igyekezett minden eszközzel a csúszás- mászást és hízelgést, maga is megmondta nyíltan véleményét. De ebben a mondáéban, hangjában vagy a kisérő gesztusban, mindig volt valami, mi a megfeddett nebuló leikéről súlyos követ emelt le és megnyugtatta.Ma is kedvesen emlékszem arra a jelonetre, midőn egyik betyárkodásért többünket tanári szék elé czitáltatott s az ajtó mellett rám mordult:— Miféle szamárságot miveltél, éppen az érettségi előtt 1 ?Hirtelen elfordult, én mégis észrevettem a j­kán az elröppenő mosolyt. Igaz, becsukatott czim- boráimmal, tán három vasárnap egymásután, de nem csapatott ki, miként a hivatalos pedagógia tette volna.Közgyűlés a  városházán. Székelyud­varhely város képviselőtestülete f. hó 11-én Dr. 
Sebesi János alispán elnökletével tartott közgyű­lésében töltötte be a városi állatorvosi állást. A közgyűlés a három pályázó közül egyhangúlag 
Lástló Zsigmond debreczeni állatorvost válasz­totta meg.A  székely udvarhelyi T isztv .-E gye­sület megalakulásáról a múlt számunkban em­lékeztünk meg. Mint értesülünk, az egyes'ület elnöke Kövesdy JózBef p. ü. tanácsos, h. pénz­ügyigazgató a megalakult egyesület képviseleté­ben elutazott Győrbe, az áll. tisztviselők orszá­gos kongresszusára, hol a székelyudvarhelyi tiszt­viselők lakásbér kérdésében fog előterjesztést tenni. Kövesdy elnök egyúttal nyári szabadságát ia megkezdette s visszatéréséig az egyesület ügyeinek vezetését Deák Lajos és Embery Árpád alelnökők vették át.

Csodálatos szeretettel ragaszkodott a székely ifjakhoz. Hányán járták az iskolát, lettek embe­rek az általa szervezett segitőalapok pénzén, me­lyeket házalva, a hamis szégyenkezést félretéve, apránként gyűjtögetett igazgatói pályája folyamán. És hányán lesznek még, a kik áldva gondolnának nevére, ha tudnák, hogy az ő keze alkotta IDe az idő betakar mindent, az emberek ha­mar felejtenek.. .  .Én azonban ugv érzem, hogy nekünk, kik tanítványai voltunk Solymossy Lajos dr.-nak, nem szabad engednünk, hogy neve kitöröltessék öreg alma materünk évkönyveiből, midőn maga után az ajtót behúzta, oda vissza nem térendő többé, hogy négy évtizedes munka után megpihenjen.Kövessük példáját, alakítsunk egy Solymossy- alapitványt, ísszékely eredetű, szegény tanulók segélyezésére.Tolakodó szándék nélkül, pusztán a köszö­

net érzésétől indítva, van szerencsém felhívni a székelyudvarhelyi állami főreáliskoláoak minden volt és jelenlegi növendékét, hogy az említett a la­pítvány létesítéséhez hozzájárulni szíveskedjék.Az Udvarhelymegyei Takarékpéoztár (Szé­kelyudvarhely) kezelni fogja, az Udvarhelyi Híradó pedig nyugtatni az adományokat.Magam 20 koronával kezdem meg a gyűj­tést. A kinek többje van, többet ád, kinek eny- nyije sincs, kevesebbet.
G a gyh y Dénes.

E p iló g u s .— A reform, kollégium uj épületének felavatására irta 
Fülöp Á r o n  —

Oh, hogyha e perecben a hetemben volna 
Tinódy Sebestyén s A rany János tolla,
A e elmúlt időket, hogy azzal rajzoljam  
S ezzel a jelenhez méltó dalba mondjam I— A z elmúlt időkben mennyi nemes lélék 
Áldozott oltárán ama hithüségnele,
Mellyel a Múzsáknak itt templomot raktak — 
S lám az unokáknak tüze ma sem lankad!

Apafi Mihály és Bethlen János lelke 
M a örömkönnyet sir a csillagos mennybe 
Hogy amelynek első köveit Ök ásták,
Betetőzve látják az isteni bástyát!

A  régi diákok, — oly sok százan, ezren, —  
Isten trónja előtt a csillagos mennyben 
Ö szent nevét áldva leborulnak térdre,
Hogy az unokákat ily nagyra segélte.

Mostani lakói eme szent falaknak.
Ahol nektek hitet és tudományt adnak,
Jó avagy balsorsban valameddig élték,
E  napot, ez órát él ne feledjétek!

Legyen a jelen s múlt előttetek példa, 
Hithüségeteknek törhetlen aczélja!
Istenért s Basáért mit telt az apátok,

Fiaitokat rá jó l megtanítsátok!

S ti szent falak, kiket újra tetőzének,
Büszke magasságban fönnen hirdessétek 
A  tudás hatalmát, a hit erősségit 
Széles e hazának az idők végéig!

K isasszo n y  n a p já t fényes ünneppé avatta a kath. egyház. E  napon ünnepelte a kath. egyház M ária születésének évfordulóját. Székelyudvarhelyen zsúfolásig megtelt plébánia templomban Pál István apát mondott ünnepi szent misét, a szentbeszédet pedig Dézsi Lajos hitoktató tartotta. Zotulakán a vidék kath. kö­zönsége nagy számban gyűlt összo a kisasszony­napi búcsún, hol Sebestyén Mózes esperes-plébá­nos tartotta a szentmisét és ünnepi egyházi beszédet. A búcsú rendben folyt le, a közigaz­gatási hatóság rendeletére az összes korcsmák zárva tartattak s igy semmi inczidens sem za­varta az ünnep hangulatának méltóságát.H iv a ta l v iz s g á la t . Sebesi János alispán a műit hét folyamán megszemlélte Korond és Parajd községekben az árvizek által okozott károkat. Ezután megvizsgálta a parajdi főszolgabírói hiva­talt, melynek eredményeként Szabó Nándor fő­szolgabírónak elismerését fejezte ki.T e rje d  a  k o le ra . Riasztó hírek szágul­danak végig az egész országon. Az ázsiai rém itt-ott egyes vidékeken szórványosan felütötte fejét és szedi áldozatait. Erdély még a mai napig meg van kímélve, de ki tudja, hogy holnap nem-e jelentkezik közöttünk is a minden idők e legretteneteBebh réme. Legyünk résen. A kö­zönség tartsa be a hatóság utasításait, fokozott figyelemmel legyen a tisztaságra, az étkezésre és érintkezésre; a hatóságot pedig kérjük a szigorú védekezési eljárás és módozatok alkalmazására.



1913. szeptember 14. U D V A R H ELY I H ÍRA D Ó 7. oldal.K itü n te te tt életm entő. A király  Máté 'Márton etédi lakosnak, em beréletnek Baját élete veszélyeztetésével v égh ezv itt m egm entéséért, ezüst érdemkeresztet adom ányozott.A  k o s ig , ta n fo ly a m  előadóin ak k i­nevezése. A marosvásárhelyi közigazgatási tan­folyam előadóivá a belügyminiszter kinevezte: D r. Varga Lajos rendőrfőkapitányt, Orbán BalázB megyei főjegyzőt, M arthy Ferencz városi aljegyzőt, 
Kömöcsy József pü. igazgatót, Horváth Miklós fószámvovót, Láni Oszkár, Ferencz M . Zsigmond ügyvédeket, Aschenbrenner József tanárt, Kis  J á ­nos ny. ptt. igazgatót, Molnár Gábor ny. főszol­gabírót, Szász Károly árvaszéki ülnököt, Udvar­
helyi Dezső kir. vezető ügyészt, Tar Gábor ügyészt, 
Eperjessy György számtanácsost és Szentkovics Elek körjegyzőt, továbbá a nemzetiségi nyelvok tanítására: Dr. Büchler P ál gimn. tanárt, K ará- 
■csonyi Bálint tvszéki jegyzőt. A  Sztupjár Samu igazgatása alatt álló tanfolyam megnyitásán, mely az épület teljes befejezése után lesz, a belügymi­nisztérium is képviselteti magát.H á z a s s á g . Adriántji Géza ág. evang. lelkész eljegyezte Fernengel Adélt, Székelyudvarhelyt.

Bácsi Endre szentlászlói reform, lelkész el­jegyezte Gál Rózsikét, Székolyudvarhelyt.
Péter Imre tanító és Gáli Em ília f. hó 29-ikén tartják egybekelésüket, Oroszhegyen.A z  erd ély i szász ta n ító k  a  Sze jk é é rt. Az erdélyrészi szász tanítók szövetségének elnök­sége, igen meleg hangú üdvözlő levelet küldött Gyerkes Mihály ig. tanítónak azon alkalomból, hogy Szejkei R . T .-nak ez évi deczember hó 27-én leendő megalakulásával módot fog nyújtani a ha­zai tanítóság és közép társadalom olcsó, nyári üdülésére, fürdőzésére; egyben bejelentik, hogy a nemes akczió az erdélyi szász tanítók körében bizton számíthat a legszebb erkölcsi és részvény­jegyzés utján a legmesszebb menő anyagi támo­gatásra. Az erdélyi szász tanítók összeségének ezen példaadó elhatározása legyen buzdító szózat mindnyájunk szivéhez, s gyökereztessük be erős akarattal lelkűnkbe, hogy a haza minden részéből pártolásta számítható Szejkét, mentül előbb te­gyük egy hatalmas fürdő telep révén országos nyaraló, üdülő és gyógyhellyé, melynek révén -rövidesen fellendítjük aztán a fürdő város iparát, kereskedelmét és egész gazdasági életét.A  Népnevelési E g y e sü le t v á l. ülése. Az Udvarhelyvármegyei Népnevelési Egyesület folyó hó 11-én Hajdú Ferencz kir. tanfelügyelő elnöklete alatt vál. ülést tartott. Az ülésen Gál Im re titkár referált az egyesület ügymenetéről. Beszámolt a fehéregyházi honvédemlék megko­szorúzását eszközlő sikeres kirándulásról, minek kapcsán Chalupka R . s. tanfelügyelőnek a ren­dezésért, Embery Árpád tanárnak közreműködé­séért j .  könyvi köszönetét szavaztak. A tanesz­közök 28 vármegyei iskolának kiadattak, a múlt évi ismeretterjesztő előadásokért a tiszteletdija- kát a közreműködőknek az elnökség kiutaltatta. A taneszközökön kívül több iskolának Udvar­helymegye fali térképe is kiadatott. Analfabéta tanfolyamok és ismeretterjesztő előadások szer­vezése tárgyában a közigazgatásnak, a közmű­velődési és szabadoktatási tanácsnak az elnökség előterjesztést tett, A lövészcsapat szervezése Ho- moródszentpál község ifj. egyleténél folyamatban van. Mezőgazdasági képsorozatokért a földmive- lésügyi minisztériumhoz előterjesztés tétetett. A múlt évi ismeretterjesztő előadások statisztikái számláló lapjai munkában vannak. A  vármegyei árvízkárosultaknak alispán [megkeresésére — te­kintettel arra, hogy a községek kultúrája érde­kében ez évben is tetemes áldozatot hozott az egyesület —  10 K  adományt szavazott meg a választmány. A katonai analfabéta tanfolyam szervezése tárgyában a hadtestparancsnokságnak tett előterjesztésre adott választ, hogy a hadtest- parancsnokság e tekintetben hatáskörében czélra- vezetően intézkedett, örömmel vette tudomásul a választmány. A  székelyudvarhelyi Népnevelési Egylet elnökségének az egyesület vagyona el­helyezése tárgyában beadott értesítését az illeté­kes egyesület közgyűlési határozatának döntése

alá utalták. Helyi bizottságok szervezését a be­álló téli hideg alatt megkezdik. Jegyzői teendők ellátására a legközelebbi közgyűlésig Földes F e­rencz bögözi tanítót kérték fel. Chalupka Rezső kir. s. tanfelügyelő indítványára kimondották, hogy Székelyudvarhelyen az 1913—14. év telén 12 felolvasó estélyt rendeznek, és pedig 6 mű­sorral egybekötött felolvasást és 6 Uránia ve- titőképes előadást, fentartván természetesen a községok részére már az ezelőtti években meg­indított akcziót is. Az estélyek rendezésére fel­kérték Chalupka Rezső, Biró  István, Padi Sán­dor, Gál Imre, Szász Béla, Vida Mózes, Bo- 
zsondai István, Lórinczi Béla, Gyerkes Mihály, 
Földes Ferencz tagokat. Több iskolaszéknek az adott segélyekért küldött köszönet nyilvánítását tudomásul vettékA z  árvízk áro su ltak n ak . A következő sorokat v e ttü k : Kedves Barátom ! Elég régen történt, de talán még emlékezel rá, hogy egy asztaltársaságban felvetődött az eszme: megfestetni ogyik nagy hazánkfia arczképét. Akkor nyomban meg is indítottam az ide mellékelt gyüjtőivot, melynek igazolása szerint 33 K folyt be hozzám. Az ügy aztán elaludt s a 33 K  nálam maradt. Most, hogy a hírlapokban és a hazulról kapott levelekben szegény vármegyénket ért súlyos elemi csapásokról olvasok, úgy gondoltam, hogy az eredeti czéltól eltérve az általam gyűjtött — bár csekély — összeget a vármegyei árvízkárosultak szükségének enyhítésére fordítom s nagyrabecsült lapod utján kérem fel az adakozókat, hogy ehhez utólag beleegyezésüket adják. Ennek biztos remé­nyében az összeget egyidejülog czimedre elküldtem, Kérlek, juttasd azt a károsultak kezéhez. Meleg barátsággal üdvözöllek (Bpest, 1913. szept. 2.) Dr. Hinléder Ákos. (A jelzett összeget kézhez vettük és rendeltetési helyére juttatjuk. Szerk.)B e ira tá so k  az á ll. fiúiskolában. Je ­leztük volt az egyes iskolák benépesitési statisz­tikáját. M int értesülünk, az áll el. fiúiskolába e hó 13-ig 290 növendék iratkozott be; a fiú­iskolával kapcsolatos V . kerületi egy tanitós ve­gyes iskolába pedig 25, összesen 315 gyermek. A tankötelesek hivatalos összeírásával a beisko­lázottak száma ez évben az áll. fiú- és vegyes iskolában messze fölül múlja a múlt évi tankö­telesok számát. A múlt évinél már most az ösz- szeirás előtt 50 növendékkel van több. A létszám emelkedés folytán az elhelyezés okoz nehézségeket.H a lá lo zá s . Özv. Birtalan Lajosné szül. 
Farkas G izella életének 46 ik évében f. hóI2-én elhunyt. Halálát gyermekei és számos rokon siratja.K öszönetnyilvánítás. A ref. kollégium elöljárósága és tanári kara hálásan köszöni min­dazok figyelmét és jóakaratát az intézet iránt, a kik szívesek voltak a kollégium fölavatási ünne­pére érkezett vendégeinket meleg szeretettel fogadni és ellátni. A Székely Dalegylet és Molnár Géza tanár ur az egyházi estélyen való közreműködésük­kel köteleztek hálára s bizonyították be, hogy váró sunk művészi atonoszferájában müveit emberek is igen jól érezhetik magukat. Jó l esik kiemelnünk, hogy városunk közönsége a kultúra iránti érdek­lődésének igazán elismerésre méltó tanujelét adta a felavató-ünoepélyen, közebéden és estélyen való tömeges megjelenésével. Fogadják a kollégium háláB köszönetét mindazok, aki az impozáns ün­nepély sikerét biztosították.M ű kedvelők színháza. A „Polgári Ónk. és segélyző egylet" által a múlt vasárnap rende­zett műkedvelői előadás úgy erkölcsileg, mint anyagilag elég jól sikerült. Az estély összes bevé­tele 368 korona volt, mely összegből a kiadásokat leszámítva, bizony alig marad valami, de annál több a siker, a mennyiben a műkedvelők egytől egyig kitünően megállották helyüket; rég nem láttunk iparos műkedvelőinktől ilyen összevágó előadást, a mi Fischer Ferencz rendezői tudásáról tanúskodik. Hermann Eliz gyönyörű énekével tűnt k i, különösen Bodrogi Balázszsal a kettős éneklés­ben, Fischer Ferenczné alakítása természetes volt, úgyszintén Szombatjaim Margit, Bakó Margit, Vass Mariska mind igen kedvesek voltak, a mit a kö­zönség azzal hálált meg, hogy mindegyik női sze­replőt egy-egy nagy virág csokorral lepte meg. Férfiak részéről: Bodrogi Balázs énekeivel, ügyes

játékával, úgyszintén Ferencz István, Beich Sán­dor, Szentes Károly, Papp Jenő, Bandi Imre, 
Benkö Sándor, Szabó András, Hamnesz János, 
Bardócz József és Boros Hanzi mind igen jól játszottak. — Az estélyen felülfizettek: Dr. Pál Ernő 10 K , Tóth József 3 K, Paczek Jenő gyógy­szerész 2 K, Molnár Lajos és Ernszt György 1—1 koronát. Fogadják érte az egylet hdl&3 köszö­netét.Főgondnok választás. A helybeli reform, egyházközség főgondnok választó gyűlését ma, va­sárnap, délelőtt 11 órakor tartja meg az állami leányiskola helyiségében.A z árvízkárok mérséklése. Jelentet­tük, hogy a főldmivelésügyi miniszter megbízá­sából Gerö Ferencz főldmivelésügyi miniszteri osztálytanácsos összehívására a múlt napokban a megyeházán ankettet tartottak, melyen a fó- szolgabirák, a kir. erdőhivatal és a polgármester bevonásával megállapították azokat a teendőket, melyek az árvízkárok jövőbeni mérséklése érde­kében szükségesek. Ez ügyben most Gerö Fe­rencz osztálytanácsos, Nagy Béla főmérnök és 
Safári László kultúrmérnök 11 én Székelyudvar­helyre érkeztek és 12-én Lövétére való kiszállá­sukkal megkezdették az egész vármegyére kiter­jedő helyszíni szemléket.A  V argap atak  áradása 120 évvelezelőtt. (Szigeti Gyula Mihály református kol­légiumi tanár feljegyzése a Vargapataknak mos­tanihoz hasonló egyik pusztításáról.) Az 1793-ik Esztendőben Pünkösd havának 31 ik napján oly szernyén megáradott volt a Város között lefolyó Vargapatak, hogy a felső piatz és doszi dombja között volt feldagadása annyira ment, hogy a Réformálusok temploma és a Székház között follyt nagyon le az alsó piaczra a Barátok szo­rossá felé. Sok házakot, Istállókat s egyébb épü­leteket takarított el; nevezetesen volt a Catho- licus Püspök ur eő Excellentiájának és az Ma- rosvásárhellyi Plébánus urnák kára, akinek há- mos lovait az Istálóval együtt, amellyben bé voltak köttetve, elseprette s megfulasztotta. De ennél keservesebb volt a Bök Emberbéli kár; tizennégyet, ide s másunnan valókat elborított s megfulasztott. Keserves volt egy szép maga- viseletü s jó erkölcsű Régina nevű leánynak ve­szedelme, a ki egy öreg asszonnyal az ház pad­lására felszorulván azon fedéllel együtt az néző és szánakodó Népnek siralma között vitetett az halálra, s még azon a napon Magyarosnál meg­találtatván holt teste másnap ide hozatott s har­madnapján temettetett el. Egy atya két fiával, egy asszony egy leánykájával vitetett el házas­tól együtt. Ezen szörnyű romlásnak s Emberbéli veszedelemnek kára annyira nőtt a külső orszá­gokban (még a frantzia ellen való táborban is), hogy a Bétsi újság iró bátorkodott nyoltzvanra tenni a megholtaknak számát jóllehet többre nem ment volt, mint fennebb meg vagyon je­gyezve. Az ezen romlással okoztatott kárt, a ne­mes Széktől kirendeltetett'Commissárinsok csak könnyű felvétellel ötezerhatszáz német forintra találták. Sz.E lite -m o z g ő . A Budapest-szálló színház­termében a jövő hét utolsó napján uj modem mozi kezdi meg Elite-mozgó név alatt működését.A vállalat, mivel első rendű czéggel van össze­köttetésben, csakis a legújabb és legtökéletesebb képeket fogja a közönségnek bemutatni. Elő­adások szerdán (délután ifjúsági előadás), szom­baton és vasárnap tartatnak. Előre is felhívjuk a figyelmet az életképes szép jövőjű vállalatra.Árvízkárosult iparosok segítése. Je ­lentettük, hogy Dr. Bernády György főispán, székelyföldi miniszteri biztos a múlt vasárnap az árvíz által sújtott iparosok részére segély­pénzt osztott ki. Az ezzel kapcsolatosan közölt kimutatásba egy hiba csúszott be, a mennyiben ifj, Dézsy István tímár is a segélyezettek közé van sorozva, noha ezen 50 K-t nem neki, hanem 

Bálint Józsefnek fizették ki.
A  L ó te n y ó s z -b iz o tts á g  által Benedek Mózes hom.-ujfalvi, Mehburger János homoród- darőczi, Szolga János oklándi és Székely János vargyasi lakosok felhivatnak, hogy a múlt évi lódijazás alkalmával jutalmat nyert három éves (jelenben 4 éves) kanczacsikójukat a Székely­udvarhelyen, f. hó 28-án délelőtt 11 órakor tar­tandó lódijazásra elővezetni szíveskedjenek, hogy a mennyiben a bizottság méltónak tartja, a múlt évben bent tartott dijakat nekik kiadja. Báró 

Dániel Lajos, elnök.
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Analfabéta tanfolyamok szervezési elő­munkálatát ^Népnevelési egyesület mér meg­kezdette. Előterjesztésére a vármegyei kézig, bizottság az analfabéták összeírását az egész vármegyében elrendelte. A tanfolyamokat vezető tanítók tiszteletdijait a Közművelődési tanács magéra vállalta. As elnökség 10—16 tanfolyam szervezését hozta javaslatba a választmánynak a az előterjesztés határozati erőre emelkedvén, az elnökség ez utón is kéri a vármegye tani tói karát, hogy a szervezési munkálatokat megkezd­vén, haladéktalanul kérjék az egyesület erkölcsi és anyagi támogatását s a tanfolyamokon részt­vevők számát bejelenteni szíveskedjenek.I r o d a  A th e ly e x é s . Dr. Olott í>éter ügyvéd irodáját Bethlen-utcza 13. sz. alá (Glatz félő ház) helyezte át.x Csak egy anya tudja mennyi gon­dot okoz egy gyermek táplálása amikor a leges- légjobb táplálÓBzer, az anyatej hiányzik vagy kevés. Milyen sokszor gyötrődik az anya amiatt, hogy nem tud mit adni gyermekének. Ám ezért a gondoB anya nem bocsátkozik kísérletezésekbe, hanem csakis kirpóbált, megbízható tápszerhez folyamodik, s ez nem lehet más, csak a Nestlé gyermekliszt, amely már pár nap múltán érezteti kitűnő hatását. Egy igen tanulságos könyv jelent meg a Nestlé-liszt használatáról és úgy ezt a könyvet, valamint egy próbadoboz Nestlé lisztet ingyen és bérmentve küld a Henri Nestlé czég, Wien, I ., BiberstraBse,L ö v é a z o s a p a to k  s z e rv e zé se . Bíró  Is t­ván fóreáliskolai tanár, vármegyei lövészcsa­pat bizottság előadója előterjesztésére a hadügy­miniszter a homoródszentpáli ifj. egyesület kebe­lében szervezett lövészcsapat felszerelését ki­utalta s a szervezés munkálatai megkezdettek. A  szentpáli ifj. egyesülethez csatlakoztak a re- esenyédí ifjak is, kikkel a csapat tagjai százon felül megy s igy az első községi lövészcsapat tanfolyam a siker teljes reményében indult meg. A tanfolyam élén Ürmössy Józseí unit. lelkész, gond. elnök, Bálffy Ákos szentpáli és Balázs János recsenyédi tagok állanak. A lövészcsapat terepszemléjét Bíró István tanár a napokban tartja meg s már október hó vasárnapjain a ne­vezett községek ifjúsága e nemes szórakozással lesz elfoglalva. Értesülésünk szerint több lövész­csapat szervezése van tervbe véve s igen czél- szerü, ha a községek vezetői, a hol a szervezés munkálatai eddig tervbe voltak véve, a csapat névsorát további eljárás végett a Népnevelési egylethei ez év őszén beküldik.A  v á r m o g y e i  M é h é s z - e g y le t  vál. ülé­sét f. hó 16-án (kedden) d. u. 2 órakor tartja Székelyudvarhelyen a vármegyeház tanácskozó termében.x F é n y e z  J a n k a  előnyösen ismert k i­váló táncztanítónő és édes atyja a vármegyeház kistermében hat hétre terjedő táncztanfolyamot nyitottak. Jelentkezni lehet Petőfi-utcza 27. sz. alatt és a tánczteremben.x I n g y e n e s  divatos mühimzési tanfolyam. Az eredeti Singer Co varrógép-gyár r. t. e hó15-től egy teljesen ingyenes 15—20 napra ter­jedő mühimzési tanfolyamot rendez, az Iparos Önképzőkör (régi városháza) nagytermében. Az oktatáB a különböző hímző technikákra, mint: szineB hímzés, zsinór és monogramm-himzés, Madeira és hardangi munkákra, rátét, ürszegély és áttörési munkákra (azsurozás) terjed ki és könnyen érthető módon olykép történik, hogy a tanítványok már nehány napi tanulás után ön­állóan tudnak dolgozni. Ezen oly ritkán kínál­kozó alkalmat mindazok, a kik már eddig, vagy e tanfolyam tartama alatt egy beszerzett, hím­zésre alkalmas eredeti Singer varrógéppel ren­delkeznek, fentnevezett terembeu a tanfolyam tartama alatt jelentkezhetnek.x A „Vasárnapi Újság" szeptember 7-ibi száma szö­vegben ás ilínsztrácziókban egyaránt dús tartalommal jelent meg. Lakatos László eredeti és Grazia Deledda fordított regényeinek folytatólagos közlése mellett elbeszélést is kö­zöl Szemere Györgytől. Költeményt Koroda Páltól. Érdekes közleményeket találunk még e számban a Nagy Lajos ki­rály korabeli nagyszombati emlékekről, a tengeralatti fény­képezésről, a római ghettóról, a magyarországi földrengé­sekről, stb. s a rendes boti rovatok: Irodalom és művészet, sakkjáték stb. — A  Vasárnapi Újság előfizetési ára ne­gyedévre 6 korona, a Világkrónikával együtt 6 korona. Megrendelhető a Vasárnapi Újság kidóhivatalában (Budspest IV., Egyetem utcza 4. sz.) Ugyanitt medrendelhető a „Képes Néplap" a legolcsóbb újság a magyar nép Bzámára, félévre 2 korona 40 fillér.

KÖZGAZDASÁG.

A Gazdasági egyesület választmányi 
üléséből.A Gazdasági egyesülőt f. hó 9-én tartotta választmányi Ülését Br. Dániel Lajos ofsz. gyű­lési képviselő olnöklete alatt a választmányi tagok nagy érdeklődése mellett.Tárgysorozat rendjén a tagok sorába felvé­tetett Kulcsár Fefencz gímn. tanár. Az őszi állat díjazásokat illetőleg megállapodott a választmány abban, hogy négy helyt, Székelyudvarhelyt okt.2-án, Olaszteleken okt. 5-én, Etéden okt. 12-én és Parajdon okt 19-én tart díjazással egybekötött magyar érd. fajta szopós borjas tehén, három és két éves Uszü kiállítást, melyoken 1800 K. állami díj, Gróf Haller János v. b. t. tanácsos nyug. főispán ur által Gróf Serényi Béla emlékére adott 100 K . és 120 K . egyesületi díj fog kisgazdák jóminóségü állatai között kiosztatni. Az Udvar­helyi Híradó utján felkéretnek a gazdakörök, hi­telszövetkezetek elnökségei, hogy amennyiben a vidéken jó gyümölcs termés —  téli alma, esetleg szilva, — mutatkozik, arról az egyesületet érte­sítsék, hogy az egyesület a kereskedők figyolmét arra felhívja. A sárosvármegyei gazd. egyesület megkeresérére felir a földmivelésügyi minisztérium­hoz, a gazdasági egyesületek titkárainak nyújtandó kedvezményes vasúti jegyek ügyében. Véleményt mond megbízottjai utján az 0. M. G . E . felhívására.Som8Ích Tihamér gróf szontdemeteri tenyé­szetének tehenei megvizsgálására megvásárlás és kistenyésztök közt való kiosztás czéljából Szabó István és titkárból álló bizottságot küld ki. E lő ­fizet a Mezőgazdasági Kalauz egy példányára.Tudomásul veszi, illetőleg az egyesület hi­vatalos lapjában és a téli gazdasági előadások a l­kalmával a mezei poczkok irtására vonatkozó reu- deletet, az orsz. gazd. muukás pénztárról szóló 1913-ik évi X X . törvényezikket; felhívja a gazdák figyelmét a kisbéri tejmunkás képző iskolára, több földmives iskola által rendezendő kisgazda tanfo­lyamra. Kimondatott, hogy az Első székely ba­romfitenyésztő egyesület hátrálékos követeléseit per utján felhajtja; titkár bejelenti, hogy részt vett az egyesület képviseletébeu a galántai moto­ros talajmüvolő gép bemutatáson, a kolozsvári gazdagyülósen.Több mioiszteri rendelet tudomásul vétele és nehány személyi ügy elintézése után az elnök a gyűlést bezárta.

Az udvarhelyvármegyei gazdasági egyesülettől.F e l h í v á s .(462— 1913. sz.) Árviz sújtotta kisgazdáink figyelmét felhívjuk a kisbéri tejmunkásképző, to­vábbá a maroevásárhelyi, karczagi földmives is­kolákra, hol maguk, vagy 17 évet betöltött fiaikat az állami ingyenes ellátásban —  sőt Kisbéren még havi 6 K  fizetést is adva — kitanittatja tej­gazdaságok, vagy saját kisbirtokaik okBzerü veze­tésére, mi által jövő boldogulásuk alapját szerez­hetik meg.A felvételnél előnyben részesülnek azok, akik katonai kötelezettségöknek már eleget tettek. Bő­vebb felvilágosítást nyújt a gazdasági egyesület.
Az elnökség.

S z á p  p ir o s  p a r a d i c s o m  1 k l g ,  K .  —-2 4  S a v a n y í t a n i  v a l ó  u g o r k a  100 d rb  1-60 ő s z i  b a r a c z k  . . . .  1 k i l o  K .  1 '2 0  C s e m e g e s z ő lő  . . . .  1 „  ,,  — -8 0V a l ó d i  c s e m e g e  m á z  . 1  ,,  , ,  1 '7 0és más újdonságok, továbbá conservek, sajtok, különleges likőrök 5 kilós postacsomagokban szál­lít utánvét mellett
M i l i a r i  B é l á n é  kereskedő  BUDAPEST, Föherczeg Sándor-u. 26. sz.

Sz. 6673—1913. tlkvi.
Hirdetmény.Kénos község télekköbyvei birtókazabályozáskövetkeztében az 1869. évi 2679. sz, szabályról)* deleihez képest átalakíttatnak és ezzel egyidejűleg; mindazon ingatlanokra nézve, melyekre az 1886: X X I X . az 1889: X X X V I I I .  éa az 1891: X V I. t.-czikk a tényleges birtokos tulajdonjogának be­jegyzését rendelik, az 1892: X X I X .  t.czikkbett szabályozott eljárás, a telekkönyvi bejegyzések helyesbítésével fogaoatosittati k.E  czélból az átalakítási előmunkálatok hi­telesítése és a helyszíni eljárás a Devezett köz­séghez 1913. október hó 16-án fog kezdődni.Ennélfogva felbivatnnk:1. Az ösBzes érdekeltek, hogy a hitelesítési1 tárgyaláson személyesen, vagy meghatalmazott- által jelenjenek meg és az uj telekkönyvi terve­zet ellen netáni észrevételeiket annál bizonyosab­ban adják elő, mert á régi telekkönyv végleges átalakítása után a téveB átvezetésekből eredhető kifogásokat jóhiszemű harmadik személyek irá* nyéban többé nem érvényesíthetik.2. Mindazok, kik a telekjegyzókönyvekben előforduló bejegyzésekre nézve okadatolt előter­jesztést kívánnak tenni, hogy a telekkönyvi ható­ság kiküldöttje előtt a kitűzött határnapon kezdődő' eljárás folyama alatt jelenjenek meg és az elő-1 terjesztéseiket igazoló okiratokat mutassák fel.3. Mindazok, kik valamely ingatlanhoz tulaj­donjogot tartanak, de telekkönyvi bekebelezésre alkalmas okirataik nincsenek, hogy az átírásra az 1886 : X X I X . t.-cz. 15— 18 és az 1889. X X X V I II .-  t.-cz. 6 ., 6., 7. és 9. §§-ai értelmében szükséges adatokat megszerezni iparkodjanak és azokkal igényeiket a kiküldött előtt igazolják, avagy oda hassanak, hogy az átruházó telekkönyvi tulajdo­nos az átruházás létrejöttét a kiküldött előtt szó­val ismerje el és a tulajdonjog bekebelezésére engedélyét nyilvánítsa, mert különben jogaikat ezen az utón nem érvényesíthetik és a bélyeg és illeték elengedést kedvezménytől is elesnek; — végül akiknek javára tényleg már megszűnt kő- követelésre vonatkozó jog, vagy megszűnt, egyéb jog van nyilvánkönyvileg bejegyezve szintén az- ilyen bejegyzésekkel terhelt ingatlanok tulajdono­sai a jegyzett jognak törlését kérelmezzék, illetve^ hogy törlési engedély nyilvánítása végett a kikül­dött előtt jelenjenek meg, mert ellenesetben a bé- lyegmentesség kedvezményétől elesnek.A kir. jbiróság, mint telekkönyvi hatóság.Okláodon, 1913. augusztus 2.Kelemen Kálm án s. k . kir. járásbirő.A kiadmány k ite léü l: 
W e r m e s s e r ;  kir. telekkőnyvezető.

706— 1913. végrh. szám.
Árverési hirdetmény.Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi L X . t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy á Csíkszeredái kir. törvényszéknek 1913. évi 1068/p. számú végzése következtében- Dr. Nagy Béni ügyvéd által képviselt Nieszel J a ­kab Csíkszeredái lakos javára 287 K  95 fill. hát- rálék s jár. erejéig 1913. évi május hó 21-én fo­ganatosított kielégítési végrehajtás utján le- é s . felülfoglalt és 1140 'koronára becsült következő ingóságok, u. m. : 100 01 tűzifa nyilvános árve­résen eladatnak.Mely árverésnek az oklándi kir. járásbíróság 1913-ik évi V . 237/6. számú végzése folytán 287 kor. 95 fill. bátrálék tőkekövetelés, ennek 1913. évi junius hó 20. napjától járó 5% kamatai, Vs% váltódij erejéig, lövétei határban Kalibás tető nevű helyen alperesnél leendő megtartására 1913. évi szeptember 19-ik napjának délelőtti 12 órája ha­táridőül kitüzetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi L X . t.-cz. 107. és 108. § ai értelmében készpénzfizetés mellett, a leg­többet Ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le- és felülfoglaltatták és azokra kielé­gítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi L X . t.-cz. 120. §. értelmében ezek javára is elrendeltetik.Kelt Oklánd, 1913. é7i szeptember 3. napján.P o l l i i k  I g n i i c z ,  kir. bir. végrehajtó.

F e le lő s  s z e r k e s z tő  : B E C S E K  A L A D Á R ,  K ia d ja :  a  B e c s e k  D . F i a  k ö n y v n y o m d a .



1913 szeptember 14.
U D VAR H ELY I H ÍRADÓ 9. oldal.Sz. 5488—913. tkvi.

Árverési hirdetmény és feltételeiDr. Jodál Gábor által képviselt ifj. Kész Sándor szentkeresztbáuyai lakos végrehajtatónak, Demeter Sámuelné szül. Szakács Teréz bibarcz- 1 falvi lakos végrehajtást ezonvedett elleni végre­hajtási ügyében a kérelem következtében a végre­hajtási árverés 66 kor. tőkekövetelés és ennek 1913. évi június hó 6. napjától járó 5°/0 kamatai, 24 kor. 40 fillér végrehajtási már megállapított, valamint jelenlegi 26 kor. 80 fillér és a még fel­merülendő költségeknek kielégítése végett az 1881: L X . t.-cz. 144. §. alapján és a 146. §. értelmében a székelyudvarhelyi kir. törvényszék, az oklándi kir. járásbiróság területén levő, Bibarczfalva köz­ségben fekvő, a bibarczfalvi 874. számú telekjkvben A t  1550. hrsz. alatti szántóra 18 koronában ezennel megállapított kikiáltási árbau elrendeltetik.Az árverés megtartására határidőül 1913. évi október 7. napjának délelőtti 10 órája B i­barczfalva községházához tűzetik ki.Ezen árverésen a fent körülirt ingatlan a kikiáltási ár 2/s-án alul eladatni nem fog.Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan becsárának 20°/0 át készpénzben, vagy az 1881 : L X . t.-cz. 42. §-ában jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi nov. 1-én 3333. I . M. számú ren­delet 8. §-ában kijelölt óvsdékképes értékpapír­ban a kiküldött kezéhez letenni.K ir. járásbiróság, mint telekkönyvi hatóság.Oklándon, 1913. junius 24. Kelemen s. k ., kir. jbiró. A kiadmány h iteléü l: W e r i n e s e r ,  kir. tkkvezető.
Szám  800—913. vghtó.Á r v e r é s i  I i i r d e í m é n y .Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi L X . t. ez. 102. §-a értelmében ezonnel közhírré teszi, hogy a székelyudvarholyi kir. törvényszék­nek 1913. évi 3973, 3972, V 454 sz végzése következtében dr. Jodál Gábor ügyvéd által kép­viselt Gál jános utóda és t. ezégek javára 1201 ,K . 85 s jár. erejéig 1913. évi julius hó 25-én foganatosított kielégítési végrehajtás utján le és felül foglalt és 7874 K . 90 fillérre becsült kővet­kező ingóságok, u. m .: áruezikkek, lovak és szekerek nyilvános árverésen eladatnak.Mely árverésnek az oklándi kirjárásbiró- ság 1913. évi V . 397/4számu végzése folytán 1201 K . 85 fill. tőkekövetelés, ennek 1913. évi junius hó 13 ik napjától járó 870 kamatai, ‘/s0/o vál- tódij és eddig összesen 240 K . 25 fillérben biróilag már megállapított költségek erejéig. Lüvétei alpereseknél leendő megtartására 1913. évi ok­tóber ho I ik napjánakd. e. 9 órája határidőül kitüzet.ik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintőit ingóságok az 1881évi L X . t.-cz. 107. és 108. §-a értelmében készpénzfizetésmellett, a legtöbbet ígé­rőnek, szükségesetén bocsáron alól is el fognak adatni.Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le- és felUlfoglaltatták és azokra k i ­elégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi L X . t.-cz. 120 §. értelmében ezek javárais elrendeltetik.Oklándon 1913. évi szeptember hó 10.P o l l i i k  I g n f i c z .  kir. bir. végrehajtó.rSz. 5376— 1913. tkv.

.Árverési hirdetmény és feltételeiAz oklándi kir. járásbiróság, mint telek­könyvi hatóság közhírré teszi, hogy D r. Jodál Gábor ügyvéd által képviselt Fernengel Gyula székelyudvarhelyi lakos végrehajtatónak, Szabó Mózes és Barabás Paula hom.-keméayfalvi lakos végrehajtást szenvedett elleni végrehajtási ügyében *  kérelem következtében a végrehajtási árverés 446 kor. 58 fillér tőkekövetelés és ennek 1913. évi április 7. napjától járó 6% kamatai, 91 kor. 50 fillér perbeli éB végrehajtási már megállapított, valamint jelenlegi 35 kor. 30 fillér és a még fel­merülendő költségeknek kielégítése végett az 1881: L X . t.-cz. 144. §. alapján és a 146. §. értelmében & Bzékelyudvarbelyi kir. törvényszék, az oklándi kir. járásbiróság területén levő, Homoródkemény- "fslva község határában fekvő, a homoródkemény- falvi 252. számú telekjkvben A  f  37., 38., 39.(^ház, kert, kert) alatt felvett ingatlanra 1600 korona ezennel meghatározott kikiáltási ár­ben a C 1. sorszám alatt özv. Bencze Gergelyné Krisztina javára bekebelezett életfogytiglani 'Haszonélvezeti jog sérelme nélkül elrendeltetik.

Az árverés megtartására határidőül 1913 évi október hé II. napjának délelőtti 8 órája Homoródkeményfalva községházához tűzetik ki.Árvorozni szándékozók tartoznak az ingat­lanok becsárának 20%-át készpénzben vagy az 1881. L X . t. ez. 42 §-ában jelzett árfolyammal számított és az 1881. nov. 1-én 3333. I . M. sz. rendelőt 8. § ában kijelölt óvadékképes értékpa­pírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. L X . t.-cz. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előlegen elhelyezéséről kiállított Bza- bályezerü elismervényt átszolgáltatni.Vevő köteles a bánatpénzt a Vbn. 25. § a értelmében kiegészíteni.Vevő köteles a vételárt két egyenlő részlet­ben és pedig az elsőt az árvoréB napjától számí­tandó 15 nap alatt, a másodikat ugyanazon nap­tól Bzámitandó 30 nap alatt, minden .egyes vétel- ári részlet után az árverés napjától számítandó 5'Vo-os kamatokkal együtt az 1881. dec. 6-án 39415. I. M. számú rendeletben előirt módon az oklándi kir. adóhivatalnál lefizetni.Kir. járásbiróság mint telekkönyvi hatóság.Okláudon, 1913. évi julius 21. Kelemen s. k ., kir. jbiró. A kiadmány hiteléül: W e r m c s s e r ,  kir. tkvezető.1327— 1913. végrh szám.
Árverési hirdetmény.Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi L X . t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a budapesti IV . kér. kir. járásbiró- nek 1913. évi Sp. I . 347/2 számú végzése kö­vetkeztében D r. Loive Károly ügyvéd által kép­viselt Riengeisen testvérek javára 168 K  04 fill. s jár. erejéig 1913. évi aug. hó l-én foganatosí­tott kielégítési végrehajtás utján lefoglalt és 655 K  becsült következő ingóságok, u. n i .: Bútorok és Lexikonok nyilvános árverésen eladatnak.Mely árverésnek a sz udvarhelyi kir. járás­bíróság 1913 ik évi V . 770 számú végzése folytán 168 K 04 f. tőkekövetelés, ennek 1913. évi febr. hó 11. napjától járó 5 “/„ kamatai, 'l3°l0 váltódij és eddig összesen 68 kor. 86 fillérben biróilag már megállapított költségek erejéjg Székely­udvarhelyen végrehajtást szenvedett Árpád-utczai lakásán leendő megtartására 1913. évi szeptember hó 24 ik napjának d. u. fél 3 órája batáridőül ki- tüzetik és abhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett in­góságok az 1881. évi L X . t. ez. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a leg­többet ígérőnek, szükség osetéu becsáron alul is el fognak adatni.Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le- és felülfoglaltatták és azokra kielé­gítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi L X . t.-cz. 120. §-a értelmében ezek javára is elrendeltetik.K elt Székelyudvarhely, 1913. szept. 7.N a g y  B .a jo s , kir. bir. végrehajtó.Szám : 1301— 1913. végrh.
Árverési hirdetmény.Alulirt bir. végrehajtó az 1881. évi L X . t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a budapesti V I . kér. kir. járásbíróságnak 1913. évi 30998. számú végzése következtében Dr. Ká­dár Gyula ügyvéd által képviselt Kollár Ferencz 8 t. javára 78 K  54 fill. s jár. erejéig 1912. évi aug. hó 14 én foganatosított kielégítési végrehaj­tás utján lefoglalt és 685 K .-ra becsült következő ingóságok, u. m .: Bútorok és Lexikonok nyilvános árverésen oladatnak.Mely árverésnok a székelyudvarholyi kir. járás­biróság 1913. évi V . 746/2. számú végzése folytán 78 korona 64 fill. tőkekövetelés, ennek 1913. évi május hó 24-ik napjától járó 5°/0 kamatai, 7s°/0 váltódij és eddig összesen 42 K  10 fillérben biró­ilag már megállapított költségek erejéig, Székely­udvarhelyen végrehajtást szenvedett Árpád-utcza lakásán leendő megtartáséra 1913. évi szeptemberi hó 24-ik napjának d. u. fél 3 órája határidőül kitüztik és ahhoz a venni szándékozók ezen­nel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érin­tett ingóságok az 1881. évi L X . t. ez. 107. és 108. § ai értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöb­bet ígérőnek, BzükBég esetén becsáron alul is el fognak adatni.Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le- és felülfoglaltatták és azokra ki­elégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi L X . t.-cz. 120. §. értelmében ezek javára is elrendeltetik.Székelyudvarhely, 1913. évi szept. hó 7-én.N a g y  L a j o s ,  kir. bir. végrehajtó.

Sz. 5941 és 5942— 1913. tkv.
Eijittüi árverési hirdetmény és feltételeiAz oklándi kir. járásbiróság mint telek­könyvi hatóság közhírré teszi, bogy Dr. Jodál Gábor székelyudvarhelyi ügyvéd által képviselt Gál János utóda és Hann József szudvarhelyi bej. ezégeknek Bencze Lőrinczné Mihály Róza, Mihály József Mozi, Lázár Anna és Mihály István József fia lövétoi lakosok végrehajtást szenvedet­tek elleni végrehajtási ügyében a kérelmek kö­vetkeztében 1., Gál János utóda végrehajtatónak 1201 kor. 85 fillér tőkekövetelés és ennek 1913 évi junius 13. napjától járó 6"/o kamatai 7 K . 95 fillér ovásdij >/,7o váltódij 127 kor. 90 fillér már megállapított, valamint jelenlegi 57 kor. 75 fill. és a még fölmerülendő költségeknek kielégítése,2., Hánu József végrehajtatónak 912 K . 07 fill. tőke, ennek 1913 évi junijs 13 napjától járó 60/, os kamatai 15 kor. 90 fillér óvásdij, '/,°j0 váltó­dij. 108 K. 80 fillér már megállapított, valamint jelenlegi 49 kor. 75 fillér és a még felmerülendő költségeknek kielégítése végett az 1881: L X . t.-cz. 144 §. alapján és a 147. §. értelmében a végre­hajtási árverés végrehajtást szenvedetteknek a szudvarhelyi kir. törvényszék az oklándi k ir  járásbiróság területén levő, Lővéte községben fekvő alábbi ingatlanaira az alább kitett árban elrendeltetik.1. Mihály Józsefné Lázár Annának a lövétei 152 számú tlkjkönyvbeu foglalt A f 9 rdsz. 1958 hrsz. szántójára 4 K. 12 rdsz. 2904 hrsz. szántóra 2 IC. 17 rsz. 4564 hrsz. szántóra 7 K . 18 rsz. 4702 hrsz. szántóra 5 K . 20 rsz. 6090a hrsz. szántóra 4 K. 24 rsz. 7538 brsz szántóra 6 K . 26 rsz. 7640 hrsz. szántójára 1 IC. 32 rsz. 8854, 8855 hrsz kaszáló 2 K. 33 rsz. 9104/1 hrsz. kaszálóra 9 K. 42 rsz. 12213 hrsz. kaszálóra 8 K . 45 rsz. 13644, 13645 hrsz. kaszáló 6 K . 47 rsz. 226b/2 hrsz. kertjére 4 K . 48 rsz. 2965/3 hrsz. kaszá­lóra 5 K . 49 rsz. 4050/1, 4051/1 hrsz kaszáló 16 K . 50 rsz. 13975 hrsz. szántójára 1 K. az u. odavaló 213 számú tlkjkönyvben foglalt A f 2 rsz, 316 hrsz. szántójára 9 K . 3 rsz. 5626, 5627 hrsz. szántójára 7 K . 5 r§z. 6718 hrsz. szántóra 3 K . 9 rsz. 3741, 8742 hrsz szántójára 4 K . 10 rsz. 7567, 7568 hrsz. szántójára 15 K . 11 rsz. 3166 hrez. szántójára 6 K . 12 rsz. 14031 hrsz szántó­jára 1 K . 13 rsz 5969/2/3 hrsz. szántójára 25 K . 14 rsz. 6576 hrsz szántójára 2 K.2. Mihály Istvánnak a lövétei 4425 számútlkjkönyvben foglalt A t  1 rsz. 307a hrsz. beltel- kére 1200 kor. 3 , Mihály Józsefoek és Mihály Istvánnak a lövétei 1303 számú tlkjkönyvben foglalt A t  2858 hrsz. száotóból való -ed ju ­talékára 3 IC. A t  3605 hrsz. szántóból I0/34-ed jutalékára 2 K. A t 4049 hrsz. szántóból jutalékára 6 K . A-f 6648 hrsz. szántóból való 10/s4jutalékára 3 K . A-f 6779 hrsz. szántóból I0/34edjutalékára 1 K - A-f 6791 hrsz. szántóbóljutalékára 1 K . A+ 8685/2 hrsz. szántóból ’ °/S4-edjutalékára 1 K . A+ 9108/2 hrsz. szántóból I0/í4-edjutalékára 9 K . A t  9212/1 hrsz. kaszálóból ,0/J4-edjutalékára 5 K . A t  10500 hrsz kaszálóból 10/.4-ed jutalékára 9 K- A t 10816 hrsz. kaszálóból *%4-ed jutalékára 4 K . A t 11099 hrsz. kaszálóból 10/,4-ed jutalékára 2 K . A t 11061 hrsz. kaszálóból ,0/st-ed jutalékára 4 K . Aj- 12333(a/4)/l hrsz. kaszálóból 10/,4 jutalékára 14 K . A+ 13511 hrsz. legelőből ‘ "/,4 jutalékára 16 K . A t 8644/1 hrsz. szántóból I0/J4 jutalékára 1 K. A t 11922 hrsz. kaszálóból I0/34 jutalékára 15 K. az u. odavaló 2291 száma tlkjkönyvben foglalt A t 1 rsz. 8644/2 hrsz. szán­tóból való 10/>4-ed jutalékára 1 K . kikiáltási ár­ban éa pedig azzal, hogy az árverés Mihály István éB Mihály József ellen ezeknek a 2. 3. pontban felsorolt ingatlanaira, illetve jutalékára az ezen­nel csatlakoztatott J .  B. Mísselbacher segesvári bej. ezég 969 K . 56 fillér b járulékából álló kö­vetelésének kielégítése végett is meg fog tartatni.Az árverés megtartására határidőül 1913. évi november hó 25-ik napjának d. e. 8 órája Lövéte község házához tűzetik ki.Ezen árverésen a fent körülirt ingatlanok a kikiáltási ár s/,-án alul eladatni nem fognak.Árverezni szándékozók tartoznak az ingat­lanok becsárának 20°/,-át készpénzben, vagy az 1881: L X . t.-cz. 42. § ában jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi nov. l-én 3333. I . M. sz. rendelet 8. §-ában kijelölt óvadékképos érték­papírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881: L X . t.-cz. 170. § a értelmében a bánatpéna- nek a birÓBágn&l előlegen elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.Vevő köteles a bánatpénzt a Vlm. 25. §. értelmében kiegészíteni..Kir. járásbiróság mint telekkönyvi hatóság.Oklándon, 1913. évi augusztus 21.Dr. Pál s. k ., kir. jb . jegyzi.A kiadmány hiteléül: S z e le s  F é l i x ,  kir. tkvvezetö helyette*.
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Kallotta-e már?
JEgész világ beszél róla, 
■ m  hogy az eredeti saw

3>faff varrógépekutolérhetetlen minőségű, könnyű, zajtalan varrássá és harlsnyn- __  _  foltozásra egyformán alkalmasak Egycclarualtás és főraktárEgyben felhívom j i i . é. közönség b. figyelmét jó l berendezettVas-, szerszám - is  Sonyhafelszerelisiüzletemre, melyekből nagy raktárt tartok és a legolcsóbb napi árban számítom. — Szives pártfogást kér mély tisztelettel
E N G L E E J Ó Z S E F

A HremenezHy

jVletalltttnfémszálas izzólámpa nem t ö r v é n y  i s  s o H á if f  i g .
K ap h ató :

JVtárK restvireü
fűszer £s cscmegeüzlctében 

SzóKelyndVarhelyen.

Szám : 1368-1913. végrh.
Árverési hirdetmény.Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi L X . t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a budapesti kereskedelmi ée váltó kir. törvényszéknek 1912. évi 69492. számú végzése következtében Dr. Weisz János ügyvéd által kép­viselt Signor F . R, javára 1425 K. 67 f. s jár. erejéig 1912. évi julius hó 2 án foganatosított biz- tási végrehajtás utján lefoglalt- és 1930 koronára becsült köveikezö ingóságok, u. m .: Dinamó gép, kapcsoló táblák felszerelésekkel, hordók, szekér- és hám nyilvános árverésen eladatnak.Mely árverésnek a székelyudvarhelyi kir. járásbíróság 1912-ik évi V. 417 számú végzése folytán 1425 kor. 67 fiU. tókekövetelés erejéig, Kecsetkisfaludon végrehajtást szenvedett lakásán leendő megtartására 1913 évi szeptember hó 26-ik napjának d. u. 5 órája batáridőül kitüzetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegy­zéssel hivatnak meg, hogy az érintott ingóságok az 1881. évi L X . t.-cz. 107. és 108. § ai értel­mében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet Ígé­rőnek, szükség osetén becsáron alul is el fognak adatni.Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le- ée felülfoglaltatták és azokra kielé­gítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi L X . t.-cz. 120. §-a értelmében ezek javára is el­rendeltetik.Kelt Székelyudvarhelyen, 1913. szept. hó 8.K a g y  L a jo s , kir. bir. végrehajtó.

Kiadó lakás. Deák-tér 12. szám alatt 4 szoba bútorozva vagy a nélkül Gáspár Ferencz bőrkereskedésénél az emelet kiadó és azonnal Is átvehető. Vala­mint az üzletben nagy választékban levő kész czlpő, bőr és talp olcsó áron kiárusittatik.

Kiadó lakás. Tibád Antal-ntczá- ban levő nj , fdld- —  szintes épület, mely 3 szobából, konyhából s összes m ellékhelyisé­gekből á ll, úgyszintén van istálló  és veteményes kert — azonnal kiadó. Czim a kiadóhivatalban
Pénzkölcsönöket 

4 '8o0 kam atozással
k ö z v e tít  C s ö m ö r  J ó z s e f ,  

m e g y e i á r v a s z é k .

ílsörondüliész bulor- 
raKfár.

Asztalos, esztergályos 
is  Kárpitos milhelyeH.

A m. tisztelt közönség szi- vés figyelmébe ajánlom a legegyszerűbbtől a leg­modernebb bútorokkal :: felszerelt
bntorraHtáramSaját asztalos-műhelyem­ben rajz szerint elkészítek bármilyen kivitelű bútort. Menden egyes darabért garancziát vállalok. :: ::
Modern.ebídlglj:. jjtílíszobSK.Szives pártfogást kér
B a lá z s  Károlybutorraktáros és esztergályos.

lift Tátiégéf gaM igDús választékú s a legkiválóbb készitmónyü
varrógépek, lőpor, kisz­
áruk, vadászfegyverekelsögyártmányu szakmába vágó jól berendezett vas- kereskedésünkben jutányos árak mellett beszerezhetők.

RÖSLER és GÁBOR vaskereskedése ,
S zékelyudvarhely . Fióküzlet: S z é k e ly k e re s z tu r .

Kőbányai sor v  e
A legjobb hirtieVü DK6jl6i|-fíle  
.Korona’ é s ,Dupla márciusi sör’ 

E ls ő  jtía g y a r  R é s z v é n y  S ö r fő z d e  
„Kdifari”  és „Góliát jVialáta sör”

Hizárőtagos főraktár KdVarhelymegyébenH ő s it?  fs G ábor czígnSi
SzéHetyuáVarhelyt és SzétielyKereszturon.Vidéki és helybeli megrendelések hordók és naponta frissen töltött palaczkokban pontosan lesznek eszközölve.

IffsA Smitlf Slf
S z é k e ly u d v a r h e ly t, K o s s u th -u tc z a  2 5 . s z á mflrii öltönyön di szövetek­ é i  n y á r i  H a b i t  ú j d o n s á g

|  Kor. 1 4 , 1 8 , 2 0 , 2 4 , 2 9 , 3 2 , 3 8 , 4 0 ,
I  4 4 , 4 8 , 55 és följebb.
|  pongyolán creton, delén, posztó, etaminból 
|  5 ,9 , 1 1 , 1 6 , 2 0 , 2 4 , 2 6 ,2 8 ,3 1 ,3 5 ,4 0 ,4 51 Nagyválaszték tartós férfi és női febérne- j”  _________ I  miiok, cipők és mindennemű divatcikkekben. IA nagyérdemű közönség szives pártfogasát B jS T l g  H EJ U *  1 1  H A T . Vés támogatását kéri kiváló tisztelettel ® W l i J  « J

Elegánsan szabottbői selyem és sersel bérelve
K.1 6, 2 0 , 2 6 ,3 0 ,3 5 ,4 0 ,4 5 ,5 0 ,5 2 ,  64, 
Újdonság felöttőKben dubl és angotszöVeteK 
K .1 6 ,  20, 26, 32, 3 5 ,4 0 ,4 4 ,5 0 ,5 4 ,6 0 .Finom és tartós fin iskolaöltönyök 6 éves­tő l 16 évesig.
K. 5, 8 , 1 1 , 1 4 , 1 6 , 1 8 , 2 1 ,  24,  26,  30.

K itű n ő m inőségű és legm agasabb szilárdságú F O R T IiA J íD  C E M E J Í T E T  a já n l olcsó áron a

POmAKO BEMERTE 8RA8S0
( M i s i i é i *  é s  T á r s a i . )  Itt helyben kapható: Rösler és Gábor czégnél
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